

Women Are The Peace Builders Of The 21st Century

BW BUSINESSWORLD



The world needs to empower women to guide humanity towards a new era of peace and harmony as war, death, and disease have shattered lives like never before in recent human history, speakers at a webinar organized by Bharat Soka Gakkai BSG), said on Tuesday.

BSG, the Indian affiliate of the Soka Gakkai International (SGI) a global association of grassroots organizations that seeks to promote the values of peace and respect for all people BSG has been consistently working for 35 years towards women's empowerment in the country.

The work resonates with the philosophy of **Daisaku Ikeda, president of Soka Gakkai International**, who believes that women develop deep empathy with people because of their demanding work of protecting family and raising children.

"In contrast with the conflict, exclusion, and force that are the hallmarks of ideology, women are naturally oriented toward such values as unity and harmony — the kind of creative coexistence and autonomy that I have identified as central to a century of life," believes **Ikeda**.

Women's natural instinct to create happiness, joy, and unity can lead the world away from the philosophy of hate and usher in a more prosperous society, speakers said at the webinar titled 'Towards 2030: The Power of Women to Build a Century of Life'.

"It is a no-brainer that gender equality brings opportunity and prosperity for all. Any plan to grow an economy is incomplete if we don't include women in the mix and look for challenges that they face," said **Dr. Saundarya Rajesh, Founder-President, Avtar Group**

"Women are more than 50% of India's population. However, they contribute less than 15% to its GDP. They earn less than 25% of what their male counterparts do," she added. I do see India Inc racing to balance the workplace gender ratio to create a more equal working environment," she said.

Other speakers at the webinar reiterated the role women must play as peacebuilders. "In our work, we have seen how women can unleash their potential with a mere shift in how they define themselves. My hope is more and more of us to make that shift in perspective," said **Swati Apte, Founder-Director, The Arts Quotient**.

Priya Naik, Founder, and CEO, of Samhita Social Ventures, added, "Everyone benefits from gender equity! If women and girls are economically and socially empowered, they are able to make informed choices and decisions about their lives, which is critical to solving many of India's critical development challenges in education, health, child marriage, nutrition, gender-based violence, and livelihoods. Societies that value women are safer, healthier, and prosper economically. Investing in gender equity and enabling the full empowerment of women and girls is the 'silver bullet' that India needs", she said.

Rashi Ahuja, Director, and Head of External Relations, Bharat Soka Gakkai, spoke about how the role of women today has changed tremendously. She added, "Women have been able to contribute immensely to society – whether in their capacity as a Homemaker, Doctor, CEO, etc. The empowerment of women is resulting in visible transformation, and they are spearheading the creation of a just and equitable society."

Vishesh Gupta, Chairperson of BSG, said that BSG's activities in society to foster women's leadership are rooted in the conviction that women have the innate power to guide humanity to peace, "I firmly believe that women and men can together create an era in which all people are treasured and where the dignity of life is respected. This will be the 'Century of Life' where we all can enjoy the richness of human diversity," Gupta said

Women are the Peace Builders of the 21st century

The world needs to empower women to guide humanity towards a new era of peace and harmony as war, death, and disease have shattered lives like never before in recent human history, speakers at a webinar organized by Bharat Soka Gakkai (BSG), said on Tuesday.

BSG, the Indian affiliate of the Soka Gakkai International (SGI) a global association of grassroots organizations that seeks to promote the values of peace and respect for all people BSG has been consistently working for 35 years towards women's empowerment in the country.

The work resonates with the philosophy of Daisaku Ikeda, president of Soka Gakkai International, who believes that women develop deep empathy with people because of their demanding work of protecting family and raising children.

"In contrast with the conflict, exclusion, and force that are the hallmarks of ideology, women are naturally oriented toward such values as unity and harmony – the kind of creative coexistence and autonomy that I have identified as central to a century of life," believes Ikeda.

Women's natural instinct to create happiness, joy, and unity can lead the world away from the philosophy of hate and usher in a more prosperous society, speakers said at the webinar titled 'Towards 2030: The Power of Women to Build a Century of Life'.

"It is a no-brainer that gender equality brings opportunity and prosperity for all. Any plan to grow an economy is incomplete if we don't include women in the mix and look for challenges that they face," said **Dr. Saundarya Rajesh, Founder-President, Avtar Group**

"Women are more than 50% of India's population. However, they contribute less than 15% to its GDP. They earn less than 25% of what their male counterparts do," she added. "I do see India Inc racing to balance the workplace gender ratio to create a more equal working environment," she said.

Other speakers at the webinar reiterated the role women must play as peacebuilders. "In our work, we have seen how women can unleash their potential with a mere shift in how they define themselves. My hope is more and more of us to make that shift in perspective," said **Swati Apte, Founder-Director, The Arts Quotient**.

Priya Naik, Founder and CEO, Samhita Social Ventures added, "Everyone benefits from gender equity! If women and girls are economically and socially empowered, they are able to make informed choices and decisions about their lives, which is critical to solving many of India's critical development challenges in education, health, child marriage, nutrition, genderbased violence and livelihoods. Societies that value women are safer, healthier and prosper economically. Investing in gender equity and enabling the full empowerment of women and girls is the 'silver bullet' that India needs", she said.

Rashi Ahuja, Director and Head of External Relations, Bharat Soka Gakkai, spoke about how the role of women today has changed tremendously. She added, "Women have been able to contribute immensely to society – whether in their capacity as a Homemaker, Doctor, CEO etc. The empowerment of women is resulting in visible transformation, and they are spearheading the creation of a just and equitable society."

Vishesh Gupta, Chairperson of BSG, said that BSG's activities in society to foster women's leadership is rooted in the conviction that women have the innate power to guide humanity to peace.. "I firmly believe that women and men can together create an era in which all people are treasured and where the dignity of life is respected. This will be the 'Century of Life' where we all can enjoy the richness of human diversity," Gupta said.

Webinar 'Towards 2030: The Power of Women to Build a Century of Life' organized by Bharat Soka Gakkai reiterates women's role in fostering creative coexistence

NEW DELHI: The world needs to empower women to guide humanity towards a new era of peace and harmony as war, death, and disease have shattered lives like never before in recent human history, speakers at a webinar organized by Bharat Soka Gakkai (BSG), said on Tuesday.

BSG, the Indian affiliate of the Soka Gakkai International (SGI) a global association of grassroots organizations that seeks to promote the values of peace and respect for all people BSG has been consistently working for 35 years towards women's empowerment in the country.

The work resonates with the philosophy of Daisaku Ikeda, president of Soka Gakkai International, who believes that women develop deep empathy with people because of their demanding work of protecting family and raising children.

"In contrast with the conflict, exclusion, and force that are the hallmarks of ideology, women are naturally oriented toward such values as unity and harmony - the kind of creative coexistence and autonomy that I have identified as central to a century of life," believes Ikeda.

Women's natural instinct to create happiness, joy, and unity can lead the world away from the philosophy of hate and usher in a more prosperous society, speakers said at the webinar titled 'Towards 2030: The Power of Women to Build a Century of Life'.

"It is a no-brainer that gender equality brings opportunity and prosperity for all. Any plan to grow an economy is incomplete if we don't include women in the mix and look for challenges that they face," said Dr. Saundarya Rajesh, Founder-President, Avtar Group

"Women are more than 50% of India's population. However, they contribute less than 15% to its GDP. They earn less than 25% of what their male counterparts do," she added..I do see India Inc racing to balance the workplace gender ratio to create a more equal working environment," she said.

Other speakers at the webinar reiterated the role women must play as peacebuilders. "In our work, we have seen how women can unleash their potential with a mere shift in how they define themselves. My hope is more and more of us to make that shift in perspective," said Swati Apte, Founder-Director, The Arts Quotient.

Priya Naik, Founder and CEO, Samhita Social Ventures added, "Everyone benefits from gender equity! If women and girls are economically and socially empowered, they are able to make informed choices and decisions about their lives, which is critical to solving many of India's critical development challenges in education, health, child marriage, nutrition, genderbased violence and livelihoods. Societies that value women are safer, healthier and prosper economically. Investing in gender equity and enabling the full empowerment of women and girls is the 'silver bullet' that India needs", she said.

Rashi Ahuja, Director and Head of External Relations, Bharat Soka Gakkai, spoke about how the role of women today has changed tremendously.

She added, "Women have been able to contribute immensely to society - whether in their capacity as a Homemaker, Doctor, CEO etc. The empowerment of women is resulting in visible transformation, and they are spearheading the creation of a just and equitable society."

Vishesh Gupta, Chairperson of BSG, said that BSG's activities in society to foster women's leadership is rooted in the conviction that women have the innate power to guide humanity to peace.. "I firmly believe that women and men can together create an era in which all people are treasured and where the dignity of life is respected. This will be the 'Century of Life' where we all can enjoy the richness of human diversity," Gupta said.

हिम शिमला लाइव

भारत का तेज़ी से उभरता न्यूज़, मैगज़ीन वेब पोर्टल



विश्व को महिलाओं को सशक्त करने की जरूरत..

BY मीना कौंडल • 21 जून, 2022

महिलाएं 21वीं शताब्दी की शांति निर्माता....

भारत सोका गाक्काई द्वारा आयोजित वेबिनार “2030 की ओर: जीवन की सदी के निर्माण में नारी शक्ति का योगदान” रचनात्मक सह अस्तित्व को बढ़ावा देने में महिलाओं की भूमिका

Hindustan Times Lucknow

Webinar on women as peace-builders held

LUCKNOW: The world needs to empower women to guide humanity towards a new era of peace and harmony, speakers at a webinar organised by Bharat Soka Gakkai (BSG), said on Tuesday.

Women's natural instinct to create happiness, joy, and unity can lead the world away from the philosophy of hate and usher in a more prosperous society, speakers said at the webinar 'Towards 2030: The Power of Women to Build a Century of Life'. "It is a no-brainer that gender equality brings opportunity and prosperity for all. Any plan to grow an economy is incomplete if we don't include women in the mix and look for challenges that they face," said Dr Saundarya Rajesh, founder-president, Avtar Group

Swati Apte, founder-director, The Arts Quotient, reiterated the

role women must play as peace-builders. "In our work, we have seen how women can unleash their potential with a mere shift in how they define themselves. My hope is more and more of us to make that shift in perspective," she said.

Priya Naik, Founder and CEO, Samhita Social Ventures said, "Everyone benefits from gender equity! If women and girls are economically and socially empowered, they are able to make informed choices and decisions about their lives, which is critical to solving many of India's critical development challenges in education, health, child marriage, nutrition, gender-based violence and livelihoods," she said. Rashi Ahuja, director and head of external relations, BSG and Vishesh Gupta, chairperson, BSG, also expressed their opinions.

HTC

अपना अमृतसर

खबरें, जरा हटके

हर वीरवार को प्रकाशित

facebook /apnaamritsar

twitter /apnaamritsar

instagram /apnaamritsar

23 जून से 29 जून 2022

महिलाएं 21वीं शताब्दी की शांति निर्माता हैं

भारत सोका गाक्काई द्वारा आयोजित वेबिनार “2030 की ओर: जीवन की सदी के निर्माण में नारी शक्ति का योगदान” रचनात्मक सह अस्तित्व को बढ़ावा देने में महिलाओं की भूमिका को दोहराता है।

भारत सोका गाक्काई द्वारा 21 जून को नई दिल्ली में एक वेबिनार में वक्ताओं ने कहा कि शांति और सद्भाव के नए युग के निर्माण में मानवता का मार्गदर्शन करने के लिए विश्व को महिलाओं को सशक्त करने की जरूरत है, क्योंकि युद्ध, मृत्यु और बीमारी ने जीवन को गहन क्षति पहुंचाई है। ऐसा वर्तमान मानव इतिहास में पहले कभी नहीं हुआ था।

सोका गाक्काई इंटरनेशनल (एसजीआई) जमीनी स्तर के संगठनों का एक वैश्विक संघ है जो सभी लोगों के लिए शांति और सम्मान के मूल्यों को बढ़ावा देता है। भारत सोका गाक्काई (बीएसजी) सोका गाक्काई इंटरनेशनल की सहयोगी संस्था है। बीएसजी देश में पिछले 35 वर्षों से लगातार महिला सशक्तिकरण के लिए कार्य कर रही है।

यह काम सोका गाक्काई इंटरनेशनल के अध्यक्ष दाईसाकु इकेदा के दर्शन को प्रतिध्वनित करता है, जो मानते हैं कि परिवार की रक्षा और बच्चों की परवरिश के अत्याधिक अपेक्षाओं से भरे एवं असमान्य मेहनत वाले काम के कारण महिलाओं में अन्य लोगों के साथ गहरी सहानुभूति विकसित हो जाती है।

इकेदा का मानना है, “संघर्ष, बहिष्कार और बल की विचारधारा के विपरीत महिलाएं स्वाभाविक रूप से एकता और सद्भाव जैसे मूल्यों की ओर उन्मुख होती हैं, जिस तरह का

रचनात्मक सह-अस्तित्व और स्वायत्तता जिसे मैंने जीवन की शताब्दी के केन्द्रक के रूप में पहचाना है।”

वक्ताओं ने इस वेबिनार में बोलते हुए कहा की, महिलाओं में आनंद, हर्ष एवं एकता उत्पन्न करने की स्वाभाविक प्रवृत्ति होती है, जो दुनिया को नफरत और घृणा की प्रवृत्ति से दूर ले जा सकती है तथा एक और अधिक समृद्ध समाज की शुरुआत कर सकती है।

अवतार समूह की संस्थापक-अध्यक्ष डॉ. सौंदर्या राजेश ने कहा कि यह कोई पहेली नहीं है कि लैंगिक समानता सभी के लिए अवसर और समृद्धि लाती है। किसी भी अर्थव्यवस्था को विकसित करने के लिए कोई भी योजना तब तक अधूरी है जब तक उसमें महिलाओं को उचित स्थान नहीं मिलता तथा उनके समक्ष आने वाली चुनौतियों को ध्यान में नहीं रखा जाता। “महिलाएं भारत की आबादी का 50 प्रतिशत से अधिक हैं। फिर भी वे भारत के सकल घरेलू उत्पाद में 15 प्रतिशत से भी कम का योगदान देती हैं। वे अपने समकक्ष पुरुषों की तुलना में 25 प्रतिशत से भी कम कमाती हैं।

द आर्ट्स कोशेंट की संस्थापक-निदेशक स्वाति आपटे ने कहा, “अपने काम के माध्यम से हमने देखा है कि मात्र स्वयं की परिभाषा में बदलाव लाकर महिलाएं अपनी क्षमताओं को उजागर करती हैं। मैं आशा करती हूँ कि

अधिक से अधिक महिलाएं अपने दृष्टिकोण में ऐसा परिवर्तन ला पायेंगी।”

संहिता सोशल वेंचर्स की संस्थापक और सीईओ, प्रिया नाइक ने कहा, “लैंगिक समानता से सभी को लाभ होता है! यदि महिलाएं और लड़कियां आर्थिक और सामाजिक रूप से सशक्त हैं, तो वे अपने जीवन के बारे में जानकारी आधारित विकल्प और निर्णय लेने में सक्षम हैं, जो शिक्षा, स्वास्थ्य, बाल विवाह, पोषण, लिंग आधारित हिंसा और आजीविका से संबंधित भारत की कई महत्वपूर्ण विकास चुनौतियों को हल करने के लिए अहम है। वे समाज जो महिलाओं को महत्व देते हैं, सुरक्षित, स्वस्थ और आर्थिक रूप से समृद्ध होते हैं। लैंगिक समानता में निवेश और महिलाओं तथा लड़कियों का पूर्ण सशक्तिकरण ही वह ‘अचूक शस्त्र’ है। जिसकी भारत को परम आवश्यकता है।”

भारत सोका गाक्काई की निदेशक एवं बाह्य संबंध प्रमुख सुश्री राशी आहूजा ने समाज में महिलाओं की बदलती भूमिका पर प्रकाश डालते हुए कहा कि महिलाओं का समाज में अत्यधिक योगदान है। महिलाएं गृहिणी, डॉक्टर, सीईओ आदि अनेक भूमिकाएं निभा रही हैं। महिलाओं के सशक्तिकरण के परिणामस्वरूप परिवर्तन स्पष्ट नज़र आ रहे हैं, और वे एक न्यायपूर्ण एवं

समतापूर्ण समाज के निर्माण की अगुवाई कर रही हैं।

बीएसजी अध्यक्ष विशेष गुप्ता ने कहा कि बीएसजी समाज में महिलाओं के नेतृत्व को बढ़ावा देगी, ताकि शांति बनाने के लिए उनकी स्वाभाविक क्षमताओं का सदुपयोग किया जा सके। उन्होंने कहा, “मेरा दृढ़ विश्वास है कि महिला और पुरुष मिलकर एक ऐसे युग का निर्माण कर सकते हैं जिसमें सभी को महत्वपूर्ण माना जाता है, और जहाँ जीवन की गरिमा का सम्मान किया जाता है। यह ‘जीवन की शताब्दी’ होगी जहाँ हम समस्त मानव विविधताओं का आनंद ले पायेंगे।”

बीएसजी की अधिक जानकारी

बीएसजी भारत सोका गाक्काई, सोका गाक्काई इंटरनेशनल (एसजीआई) की भारतीय सहयोगी संस्था है। भारत में इसके सदस्य 600 नगर और शहरों में हैं। समाज के सभी वर्गों से आने वाले बीएसजी के सदस्यों का मानना है कि एक व्यक्ति के भीतर आया मूलभूत बदलाव (Human Revolution) समाज में एक महान परिवर्तन ला सकता है। यह संस्था सांस्कृतिक, शैक्षिक और समुदाय संबंधित गतिविधियों के माध्यम से शांति का वातावरण बनाना चाहती है। इन सभी गतिविधियों को सम्पन्न करने के लिए बीएसजी के सदस्य मानवता की भावना से ओत प्रोत वार्तालाप का सहारा लेते हैं।

असर विशेष: महिलाएं 21वीं शताब्दी की शांति निर्माता हैं

भारत सोका गाक्काई द्वारा आयोजित एक वेबिनार में वक्ताओं ने कहा कि, शांति और सद्भाव के नए युग के निर्माण में मानवता का मार्गदर्शन करने के लिए विश्व को महिलाओं को सशक्त करने की जरूरत है, क्योंकि युद्ध, मृत्यु और बीमारी ने जीवन को गहन क्षति पहुँचायी है। ऐसा वर्तमान मानव इतिहास में पहले कभी नहीं हुआ था।

सोका गाक्काई इंटरनेशनल (SGI) जर्मनी स्तर के संगठनों का एक वैश्विक संघ है जो सभी लोगों के लिए शांति और सम्मान के मूल्यों को बढ़ावा देता है। भारत सोका गाक्काई (BSG) सोका गाक्काई इंटरनेशनल की सहयोगी संस्था है। BSG देश में पिछले 35 वर्षों से लगातार महिला सशक्तिकरण के लिए कार्य कर रही है।

यह काम सोका गाक्काई इंटरनेशनल के अध्यक्ष दाईसाकु इकेदा के दर्शन को प्रतिध्वनित करता है, जो मानते हैं कि परिवार की रक्षा और बच्चों की परवरिश के अत्याधिक अपेक्षाओं से भरे एवं असमान्य मेहनत वाले काम के कारण महिलाओं में अन्य लोगों के साथ गहरी सहानुभूति विकसित हो जाती है।

इकेदा का मानना है, “संघर्ष, बहिष्कार और बल की विचारधारा के विपरीत महिलाएं स्वाभाविक रूप से एकता और सद्भाव जैसे मूल्यों की ओर उन्मुख होती हैं, जिस तरह का रचनात्मक सह-अस्तित्व और स्वायत्तता जिसे मैंने जीवन की शताब्दी के केन्द्रक के रूप में पहचाना है।”

वक्ताओं ने इस वेबिनार में बोलते हुए कहा की, महिलाओं में आनंद, हर्ष एवं एकता उत्पन्न करने की स्वाभाविक प्रवृत्ति होती है, जो दुनिया को नफरत और घृणा की प्रवृत्ति से दूर ले जा सकती है तथा एक और अधिक समृद्ध समाज की शुरुआत कर सकती है।

अवतार समूह की संस्थापक-अध्यक्ष डॉ सौंदर्या राजेश ने अपने विचार अभिव्यक्त करते हुए कहा कि, “यह कोई पहली नहीं है कि लैंगिक समानता सभी के लिए अवसर और समृद्धि लाती है। किसी भी अर्थव्यवस्था को विकसित करने के लिए कोई भी योजना तब तक अधूरी है जब तक उसमें महिलाओं को उचित स्थान नहीं मिलता तथा उनके समक्ष आने वाली चुनौतियों को ध्यान में नहीं रखा जाता। “महिलाएं भारत की आबादी का 50% से अधिक हैं। फिर भी वे भारत के सकल घरेलू उत्पाद (GDP) में 15% से भी कम का योगदान देती हैं। वे अपने समकक्ष पुरुषों की तुलना में 25% से भी कम कमाती हैं। मुझे लगता है कि इंडिया इन्क्लेव अधिक समान कामकाजी माहौल बनाने के लिए, विभिन्न क्षेत्रों में लिंग अनुपात को संतुलित करने के लिए बहुत काम रहा है।” वेबिनार में अन्य वक्ताओं ने शांति निर्माण की स्थापना में महिलाओं की भूमिका पर बल दिया।

द आर्ट्स कोशेंट की संस्थापक-निदेशक स्वाति आप्टे ने कहा, “अपने काम के माध्यम से हमने देखा है कि मात्र स्वयं की परिभाषा में बदलाव लाकर महिलाएं अपनी क्षमताओं को उजागर करती हैं। मैं आशा करती हूँ कि अधिक से अधिक महिलाएं अपने दृष्टिकोण में ऐसा परिवर्तन ला पायेंगी।”

संहिता सोशल वेंचर्स की संस्थापक और सीईओ, प्रिया नाइक ने कहा, “लैंगिक समानता से सभी को लाभ होता है! यदि महिलाएं और लड़कियां आर्थिक और सामाजिक रूप से सशक्त हैं, तो वे अपने जीवन के बारे में जानकारी आधारित विकल्प और निर्णय लेने में सक्षम हैं, जो शिक्षा, स्वास्थ्य, बाल विवाह, पोषण, लिंग आधारित हिंसा और आजीविका से संबंधित भारत की कई महत्वपूर्ण विकास चुनौतियों को हल करने के लिए अहम है। वे समाज जो महिलाओं को महत्व देते हैं, सुरक्षित, स्वस्थ और आर्थिक रूप से समृद्ध होते हैं। लैंगिक समानता में निवेश और महिलाओं तथा लड़कियों का पूर्ण सशक्तिकरण ही वह “अचूक शस्त्र” है। जिसकी भारत को परम आवश्यकता है।

भारत सोका गाक्काई की निदेशक एवं बाह्य संबंध प्रमुख सुश्री राशी आहजा ने समाज में महिलाओं की बदलती भूमिका पर प्रकाश डालते हुए कहा कि महिलाओं का समाज में अत्यधिक योगदान है। महिलाएं गृहिणी, डॉक्टर, सीईओ आदि अनेक भूमिकाएं निभा रही हैं। महिलाओं के सशक्तिकरण के परिणामस्वरूप परिवर्तन स्पष्ट नज़र आ रहे हैं, और वे एक न्यायपूर्ण एवं समतापूर्ण समाज के निर्माण की अगुवाई कर रही हैं।

बीएसजी अध्यक्ष विशेष गुप्ता ने कहा कि बीएसजी समाज में महिलाओं के नेतृत्व को बढ़ावा देगी, ताकि शांति बनाने के लिए उनकी स्वाभाविक क्षमताओं का सदुपयोग किया जा सके। उन्होंने कहा, “मेरा दृढ़ विश्वास है कि महिला और पुरुष मिलकर एक ऐसे युग का निर्माण कर सकते हैं जिसमें सभी को महत्वपूर्ण माना जाता है, और जहाँ जीवन की गरिमा का सम्मान किया जाता है। यह ‘जीवन की शताब्दी’ होगी जहाँ हम समस्त मानव विविधताओं का आनंद ले पायेंगे।”

बी० एस० जी० की अधिक जानकारी

BSG भारत सोका गाक्काई, सोका गाक्काई इंटरनेशनल (SGI) की भारतीय सहयोगी संस्था है। भारत में इसके सदस्य 600 नगर और शहरों में हैं। समाज के सभी वर्गों से आने वाले बीएसजी के सदस्यों का मानना है कि एक व्यक्ति के भीतर आया मूलभूत बदलाव (Human Revolution) समाज में एक महान परिवर्तन ला सकता है। यह संस्था सांस्कृतिक, शैक्षिक और समुदाय संबंधित गतिविधियों के माध्यम से शांति का वातावरण बनाना चाहती है। इन सभी गतिविधियों को सम्पन्न करने के लिए बी० एस० जी० के सदस्य मानवता की भावना से ओत प्रोत वार्तालाप का सहारा लेते हैं।

महिलाएं 21वीं शताब्दी की शांति निर्माता, भारत सोका गाक्काई द्वारा वेबिनार आयोजित.....

भारत सोका गाक्काई द्वारा आयोजित वेबिनार “2030 की ओर: जीवन की सदी के निर्माण में नारी शक्ति का योगदान” रचनात्मक सह अस्तित्व को बढ़ावा देने में महिलाओं की भूमिका को दोहराता है।

नई दिल्ली : भारत सोका गाक्काई द्वारा आयोजित एक वेबिनार में वक्ताओं ने कहा कि, शांति और सद्भाव के नए युग के निर्माण में मानवता का मार्गदर्शन करने के लिए विश्व को महिलाओं को सशक्त करने की जरूरत है, क्योंकि युद्ध, मृत्यु और बीमारी ने जीवन को गहन क्षति पहुँचायी है। ऐसा वर्तमान मानव इतिहास में पहले कभी नहीं हुआ था।

सोका गाक्काई इंटरनेशनल (SGI) ज़मीनी स्तर के संगठनों का एक वैश्विक संघ है जो सभी लोगों के लिए शांति और सम्मान के मूल्यों को बढ़ावा देता है। भारत सोका गाक्काई (BSG) सोका गाक्काई इंटरनेशनल की सहयोगी संस्था है। BSG देश में पिछले 35 वर्षों से लगातार महिला सशक्तिकरण के लिए कार्य कर रही है।

यह काम सोका गाक्काई इंटरनेशनल के अध्यक्ष दाईसाकु इकेदा के दर्शन को प्रतिध्वनित करता है, जो मानते हैं कि परिवार की रक्षा और बच्चों की परवरिश के अत्याधिक अपेक्षाओं से भरे एवं असमान्य मेहनत वाले काम के कारण महिलाओं में अन्य लोगों के साथ गहरी सहानुभूति विकसित हो जाती है।

इकेदा का मानना है, “संघर्ष, बहिष्कार और बल की विचारधारा के विपरीत महिलाएं स्वाभाविक रूप से एकता और सद्भाव जैसे मूल्यों की ओर उन्मुख होती हैं, जिस तरह का रचनात्मक सह-अस्तित्व और स्वायत्तता जिसे मैंने जीवन की शताब्दी के केन्द्रक के रूप में पहचाना है।”

वक्ताओं ने इस वेबिनार में बोलते हुए कहा की, महिलाओं में आनंद, हर्ष एवं एकता उत्पन्न करने की स्वाभाविक प्रवृत्ति होती है, जो दुनिया को नफरत और घृणा की प्रवृत्ति से दूर ले जा सकती है तथा एक और अधिक समृद्ध समाज की शुरुआत कर सकती है।

अवतार समूह की संस्थापक-अध्यक्ष डॉ सौंदर्या राजेश ने अपने विचार अभिव्यक्त करते हुए कहा कि, “यह कोई पहली नहीं है कि लैंगिक समानता सभी के लिए अवसर और समृद्धि लाती है। किसी भी अर्थव्यवस्था को विकसित करने के लिए कोई भी योजना तब तक अधूरी है जब तक उसमें महिलाओं को उचित स्थान नहीं मिलता तथा उनके समक्ष आने वाली चुनौतियों को ध्यान में नहीं रखा जाता।

“महिलाएं भारत की आबादी का 50% से अधिक हैं। फिर भी वे भारत के सकल घरेलू उत्पाद (GDP) में 15% से भी कम का योगदान देती हैं। वे अपने समकक्ष पुरुषों की तुलना में 25% से भी कम कमाती हैं। मुझे लगता है कि इंडिया इन्क्लेव अधिक समान कामकाजी माहौल बनाने के लिए, विभिन्न क्षेत्रों में लिंग अनुपात को संतुलित करने के लिए बहुत काम रहा है।”

वेबिनार में अन्य वक्ताओं ने शांति निर्माण की स्थापना में महिलाओं की भूमिका पर बल दिया।

द आर्ट्स कोशेंट की संस्थापक-निदेशक स्वाति आप्टे ने कहा, “अपने काम के माध्यम से हमने देखा है कि मात्र स्वयं की परिभाषा में बदलाव लाकर महिलाएं अपनी क्षमताओं को उजागर करती हैं। मैं आशा करती हूँ कि अधिक से अधिक महिलाएं अपने दृष्टिकोण में ऐसा परिवर्तन ला पायेंगी।”

संहिता सोशल वेंचर्स की संस्थापक और सीईओ, प्रिया नाइक ने कहा, “लैंगिक समानता से सभी को लाभ होता है! यदि महिलाएं और लड़कियां आर्थिक और सामाजिक रूप से सशक्त हैं, तो वे अपने जीवन के बारे में जानकारी आधारित विकल्प और निर्णय लेने में सक्षम हैं, जो शिक्षा, स्वास्थ्य, बाल विवाह, पोषण, लिंग आधारित हिंसा और आजीविका से संबंधित भारत की कई महत्वपूर्ण विकास चुनौतियों को हल करने के लिए अहम हैं। वे समाज जो महिलाओं को महत्व देते हैं, सुरक्षित, स्वस्थ और आर्थिक रूप से समृद्ध होते हैं। लैंगिक समानता में निवेश और महिलाओं तथा लड़कियों का पूर्ण सशक्तिकरण ही वह “अचूक शस्त्र” है। जिसकी भारत को परम आवश्यकता है।

भारत सोका गाक्काई की निदेशक एवं बाह्य संबंध प्रमुख सुश्री राशी आहूजा ने समाज में महिलाओं की बदलती भूमिका पर प्रकाश डालते हुए कहा कि महिलाओं का समाज में अत्यधिक योगदान है। महिलाएं गृहिणी, डॉक्टर, सीईओ आदि अनेक भूमिकाएं निभा रही हैं। महिलाओं के सशक्तिकरण के परिणामस्वरूप परिवर्तन स्पष्ट नज़र आ रहे हैं, और वे एक न्यायपूर्ण एवं समतापूर्ण समाज के निर्माण की अगुवाई कर रही हैं।

बीएसजी अध्यक्ष विशेष गुप्ता ने कहा कि बीएसजी समाज में महिलाओं के नेतृत्व को बढ़ावा देगी, ताकि शांति बनाने के लिए उनकी स्वाभाविक क्षमताओं का सदुपयोग किया जा सके। उन्होंने कहा, “ मेरा दृढ़ विश्वास है कि महिला और पुरुष मिलकर एक ऐसे युग का निर्माण कर सकते हैं जिसमें सभी को महत्वपूर्ण माना जाता है, और जहाँ जीवन की गरिमा का सम्मान किया जाता है। यह ‘जीवन की शताब्दी’ होगी जहां हम समस्त मानव विविधताओं का आनंद ले पायेंगे।”

महिलाएं 21वीं शताब्दी की शांति निर्माता

भारत सोका गाक्काई द्वारा आयोजित वेबिनार “2030 की ओर: जीवन की सदी के निर्माण में नारी शक्ति का योगदान” रचनात्मक सह अस्तित्व को बढ़ावा देने में महिलाओं की भूमिका को दोहराता है ।

नई दिल्ली/ 21 जून 2022: भारत सोका गाक्काई द्वारा आयोजित एक वेबिनार में वक्ताओं ने कहा कि, शांति और सद्भाव के नए युग के निर्माण में मानवता का मार्गदर्शन करने के लिए विश्व को महिलाओं को सशक्त करने की जरूरत है, क्योंकि युद्ध, मृत्यु और बीमारी ने जीवन को गहन क्षति पहुँचायी है । ऐसा वर्तमान मानव इतिहास में पहले कभी नहीं हुआ था ।

सोका गाक्काई इंटरनेशनल (SGI) ज़मीनी स्तर के संगठनों का एक वैश्विक संघ है जो सभी लोगों के लिए शांति और सम्मान के मूल्यों को बढ़ावा देता है। भारत सोका गाक्काई (BSG) सोका गाक्काई इंटरनेशनल की सहयोगी संस्था है । BSG देश में पिछले 35 वर्षों से लगातार महिला सशक्तिकरण के लिए कार्य कर रही है ।

यह काम सोका गाक्काई इंटरनेशनल के अध्यक्ष दाईसाकू इकेदा के दर्शन को प्रतिध्वनित करता है, जो मानते हैं कि परिवार की रक्षा और बच्चों की परवरिश के अत्याधिक अपेक्षाओं से भरे एवं असमान्य मेहनत वाले काम के कारण महिलाओं में अन्य लोगों के साथ गहरी सहानुभूति विकसित हो जाती है।

इकेदा का मानना है, “संघर्ष, बहिष्कार और बल की विचारधारा के विपरीत महिलाएं स्वाभाविक रूप से एकता और सद्भाव जैसे मूल्यों की ओर उन्मुख होती हैं, जिस तरह का रचनात्मक सह-अस्तित्व और स्वायत्तता जिसे मैंने जीवन की शताब्दी के केन्द्रक के रूप में पहचाना है।”

वक्ताओं ने इस वेबिनार में बोलते हुए कहा की, महिलाओं में आनंद, हर्ष एवं एकता उत्पन्न करने की स्वाभाविक प्रवृत्ति होती है, जो दुनिया को नफरत और घृणा की प्रवृत्ति से दूर ले जा सकती है तथा एक और अधिक समृद्ध समाज की शुरुआत कर सकती है ।

अवतार समूह की संस्थापक-अध्यक्ष डॉ सौंदर्या राजेश ने अपने विचार अभिव्यक्त करते हुए कहा कि, “यह कोई पहली नहीं है कि लैंगिक समानता सभी के लिए अवसर और समृद्धि लाती है । किसी भी अर्थव्यवस्था को विकसित करने के लिए कोई भी योजना तब तक अधूरी है जब तक उसमें महिलाओं को उचित स्थान नहीं मिलता तथा उनके समक्ष आने वाली चुनौतियों को ध्यान में नहीं रखा जाता । “महिलाएं भारत की आबादी का 50% से अधिक हैं । फिर भी वे भारत के सकल घरेलू उत्पाद (GDP) में 15% से भी कम का योगदान देती हैं। वे अपने समकक्ष पुरुषों की तुलना में 25% से भी कम कमाती हैं । मुझे लगता है कि इंडिया इन्क्लेव अधिक समान कामकाजी माहौल बनाने के लिए, विभिन्न क्षेत्रों में लिंग अनुपात को संतुलित करने के लिए बहुत काम रहा है ।”

वेबिनार में अन्य वक्ताओं ने शांति निर्माण की स्थापना में महिलाओं की भूमिका पर बल दिया ।

द आर्ट्स कोशेंट की संस्थापक-निदेशक स्वाति आप्टे ने कहा, “अपने काम के माध्यम से हमने देखा है कि मात्र स्वयं की परिभाषा में बदलाव लाकर महिलाएं अपनी क्षमताओं को उजागर करती हैं । मैं आशा करती हूँ कि अधिक से अधिक महिलाएं अपने दृष्टिकोण में ऐसा परिवर्तन ला पायेंगी ।”

संहिता सोशल वेंचर्स की संस्थापक और सीईओ, प्रिया नाइक ने कहा, “लैंगिक समानता से सभी को लाभ होता है! यदि महिलाएं और लड़कियां आर्थिक और सामाजिक रूप से सशक्त हैं, तो वे अपने जीवन के बारे में जानकारी आधारित विकल्प और निर्णय लेने में सक्षम हैं, जो शिक्षा, स्वास्थ्य, बाल विवाह, पोषण, लिंग आधारित हिंसा और आजीविका से संबंधित भारत की कई महत्वपूर्ण विकास चुनौतियों को हल करने के लिए अहम है। वे समाज जो महिलाओं को महत्व देते हैं, सुरक्षित, स्वस्थ और आर्थिक रूप से समृद्ध होते हैं। लैंगिक समानता में निवेश और महिलाओं तथा लड़कियों का पूर्ण सशक्तिकरण ही वह “अचूक शस्त्र” है । जिसकी भारत को परम आवश्यकता है ।

भारत सोका गाक्काई की निदेशक एवं बाह्य संबंध प्रमुख सुश्री राशी आहजा ने समाज में महिलाओं की बदलती भूमिका पर प्रकाश डालते हुए कहा कि महिलाओं का समाज में अत्यधिक योगदान है । महिलाएं गृहिणी, डॉक्टर, सीईओ आदि अनेक भूमिकाएं निभा रही हैं । महिलाओं के सशक्तिकरण के परिणामस्वरूप परिवर्तन स्पष्ट नज़र आ रहे हैं, और वे एक न्यायपूर्ण एवं समतापूर्ण समाज के निर्माण की अगुवाई कर रही हैं।

बीएसजी अध्यक्ष विशेष गुप्ता ने कहा कि बीएसजी समाज में महिलाओं के नेतृत्व को बढ़ावा देगी, ताकि शांति बनाने के लिए उनकी स्वाभाविक क्षमताओं का सदुपयोग किया जा सके। उन्होंने कहा, “ मेरा दृढ़ विश्वास है कि महिला और पुरुष मिलकर एक ऐसे युग का निर्माण कर सकते हैं जिसमें सभी को महत्वपूर्ण माना जाता है, और जहाँ जीवन की गरिमा का सम्मान किया जाता है। यह ‘जीवन की शताब्दी’ होगी जहां हम समस्त मानव विविधताओं का आनंद ले पायेंगे ।”